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ANEXA Nr. 11

la regulament

CURTEA DE CONTURI A ROMANIEI
CAMERA DE CONTURI ARAD

Arad, B-dul General Dragalina ru.10, Cod 310132
Telefon: +40 257 .281.979

www. cufi eadeconturi. ro, E -mail'. c c ar ad@r c c.r o

CURTEA DE CONTURI A ROMANIEI
CAMERA DE CONTURI

ARAD

DECIZIA nr. 1099/1 6.05.201 6

Avdnd in vedere prevederile Legii nr. 9411992 privind organizarea gi

funclionarea Cu(ii de Conturi, republicatd, 9i ale Regulamentului privind organizarea

9i desfiigurarea activitalilor specifice Curlii de Conturi, precum si valorificarea actelor
rezultate din aceste activitdli, aprobat prin Hotdrdrea Plenului Cu(ii de Conturi nr.

15512014, examindnd deficienlele consemnate in Raportul de audit financiar si
Procesul verbal de constatare nr. 873111.04.2016 (4146/08.04.2016,
4145108.04.2016), incheiate in urma misiunii de ,,Audit financiar asupra conturilor
de execulie bugetari pe anul 2015", la entitatea UNITATEA ADMINISTRATIV
TERITORIALA ORASUL SANTANA.

SE CONSTATA:

1. Nu au fost evaluate gi inregistrate in contabilitate, terenuri reintrate in
proprietatea entitdlii urmare a restituirii acestora prin hotdrdre judecdtoreascd,
precum si unele suprafele de pdgune, in dezacord cu prevederile art. 11 din Legea
contabilitdlii nr.8211991, republicatd, precum 9i cele ale art. 3 din O.G. nr. 81/2003
privind reevaluarea gi amortizarea activelor fixe aflate in patrimoniul instituliilor
publice.

in timpul auditului, cu notele contabile nr.2O2+209 din 31.03.2016, au fost
inregistrate in contabilitate terenuri in valoare de 158.968 lei. (pag.2-3, pct.1.1 din
Procesul verbal de constatare).

2. La data de 31.12.2015, au fost menlinute in evidenta fiscald si in soldul
contului 464 ,,Creanfe ale bugetului local", creanle fiscale in valoare de 13.060 lei
fafa de un contribuabil radiat de la Oficiul Registrului Come(ului, nerespectdndu-se
prevederile art. 6 (1) 9i art.9(1) din Legea contabilitdlii nr.8211991, republicatd,
precum gi ad. 176 alin. (6) din Ordonanla Guvernului nr.9212003 privind Codul de
procedura fiscald. (pag. 4-5, pct.1.3 din Procesul verbal de constatare).

3. La nivelul entitSlii nu s-a condus evidenla contabild extrabilanlierd a
bunurilor sechestrate, cu ajutorul contului 8047 ,,Valori materiale supuse sechestrului"
in condiliile in care la data de 31 .12.2015 valoarea bunurilor supuse sechestrului
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este de 156.232,32 lei, nerespectdndu-se art. 11 9i 1B din Legea contabilitd{ii
nr.8211991 precum 9i prevederile Cap. I Dispozitii generale, pct. 1.1 obiectul
contabilitdlii publice din Normele metodologice privind organizarea gi conducerea
contabilitalii instituliilor publice, planul de conturi pentru institulii publice ,si
instructiunile de utilizare a acestuia aprobate prin O.M.F.P. nr.191712005. (pag. 5-6,
pct.1.4 din Procesul verbal de constatare).

4. Controlul financiar preventiv propriu nu a fost organizal cu respectarea
intocmai a prevederilor legale, auditul refinand deficienle referitoare la neelaborarea
normelor specifice in legdturd cu constituirea veniturilor publice, iar cadrul
particularizat al operatiunilor supuse controlului financiar preventiv nu cuprinde
operatiunile ce vizeazd constituirea veniturilor publice, fapt ce contravine prevederilor
art.6, alin.1 lit. f), art.9 alin 2 din O.G. nr. 11911999 republicata privind controlul
intern si controlulfinanciar preventiv 9i art.2, pct.2.2 gi 2.3 din O.M.F.P. nr. 923 din 11
iulie 2014, pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la

'exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale
pentru persoanele care desfdgoard activitatea de control financiar preventiv propriu.
(pag. 6-8, pct. 2.1. din Procesul verbal de constatare).

5. Sistemul de control intern/managerial nu a fost organizallimplementat cu
respectarea intocmai a prevederilor legale, constatdndu-se unele deficienfe,
respectiv:

- nestabilirea modului de lucru al structurii cu atribufii de monitorizare,
coordonare, indrumare metodologicd a sistemului de control intern/managerial 9i
neactualizarea programului de proiectare gi implementare a sistemului de
control/intern managerial ;

- in cadrul celor cinci elemente-cheie ale controlului intern, unele standarde de
control intern/managerial sunt pa(ial implementate (Standardul 1 "Etica 9i
integritate", Standardul 2 "Atribulii, functii, sarcini", Standardul 3 "Competentd
performantd", Standardul 5 "Obiective", Standardul 7 Monitorizarea performanlelor,
standardul B "Managementul riscului", standardul 9 "Proceduri", standardul 12
"lnformarea 9i comunicarea", Standardul 16 "Auditul intern"), iarStandardul 11
"Continuitatea activitdtii" este neimplementat;

Au fost incdlcate astfel prevederile art. 4, alin.1, din O.G. nr.119/1999,
republicatd, privind controlul intern gi controlul financiar preventiv, coroborat cu ari. 2,
art.3 9i prevederile Anexei 1 la O.M.F.P. 94612005, respectiv prevederile Anexei 1 la
O.S.G.G. nr. 400 din 12 iunie 2015. (pag. 8-11, pct.2.2. din Procesul verbal de
constatare).

6. La nivelul entitdtii, auditul public intern a fost functional doar o anumitd
perioadd de timp in cursul anului 2015 cu un singur auditor intern, in discordanld cu
art.2 lit. f) coroborat cu art..11 din Legea nr.67212002 privind auditut pubtic intern
republicatd iar activitatea de audit intern s-a realizat cu unele abateri de la legalitate
si regularitate referitor la activitatea de planificare a auditului, nerespectdndu-se
prevederile H.G. nr. 1.080 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea Normelor
generale privind exercitarea activitdlii de audit public intern (pag. 11-13, pct.2.3. din
Procesul verbal de constatare).

7. Nu au fost instituite, succesiv sau concomitent, toate procedurile de
executare silitd prevdzute la Titlul Vlll Colectarea creanlelor fiscale, cap. Vlll
Stingerea creantelor fiscale prin executare silitd din O.G. nr. 9212003 privind Codut
de procedurd fiscald, republicatd, in cazul contribuabililor care nu au achitat integral,
la termenele scadente, obligaliile fala de bugetul local, care la finele exercitiului
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bugetar 2015 au insumat2.320.175lei, entitatea limitdndu-se la emiterea de somatii
si respectiv in unele cazuri la infiintarea popririlor si instituirea de sechestre. (pag
13-15, pct.3.1. din Procesul verbal de constatare).

8. Nu au fost intreprinse demersurile legale, neemi!6ndu-se facturi pentru
incasarea de la gestionarii fondurilor cinegetice, a tarifului de gestionare, care se
cuvine bugetului local pentru suprafetele de teren proprietatea unitalii administrativ -
teritoriale si cele ale persoanelor fizice ce detin suprafete mai mici de 50 ha ce intrd
in componenla acestor fonduri, nerespectdndu-se prevederile alin. 5 al art. 15 din
Legea nr. 40712006 9i al art. I (a) din Anexa la O.M.A.D.R. 21912008 pentru
aprobarea modelului-cadru al contractului de gestionare a faunei cinegetice de pe
suprafala fondurilor cinegetice cu modificdrile 9i completdrile ulterioare.

La data de 08.04.2016 intreaga creantd cuvenitd bugetului local reprezent6nd
tarif de gestionare a fost estimatd la suma de 141.806 lei (71.910+69.996). (pag.15-
17, pct.3.2. din Procesul verbal de constatare).

f. in anul 2015, nu a fost incasatd taxa speciald pentru salubritate, instituitd la
nivelul de 56 lei/persoandlan, de latoli beneficiarii de servicii de salubrizare, ceea ce
a condus la neatragerea la bugetul local a unorvenituri estimate la suma de 107.520
lei, nerespectdndu-se prevederile art.26 din Legea nr. 101 125.04.2006, a serviciului
de salubrizare a localitalilor gi ale arit. 7 (2) din O.G. nr. 92l2OO3 privind Codut de
Procedurd Fiscald, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, precum si
prevederile art. 18, alin. 1 si alin. 2 din Ordinul Autoritdlii Nationale de Reglementare
pentru Serviciile Comunitare de Utilitdli Publice nr.110.2007. (pag. 18-'18, pct.3.3. din
Procesul verbal de constatare).

10. in exerciliul bugetar auditat, inventarierea anuald a patrimoniului U.A.T.O.
Sdntana, s-a efectuat cu nerespectarea in totalitate a prevederilor legale, respectiv,
prevederile art.7 alin.1,art.8 alin.1, din Legeanr.B2l1991, republicatd, pct.1, alin.1 -2,6, 12,28 din Normele metodologice aprobate prin O.M.F.P. nr,2BO1l2OOg, auditul
relin6nd urmdtoarele deficiente :

- Iipsa menliunilor in decizia de numire a comisiei de inventariere referitoare la
modul de efectuare a inventarierii, metoda de inventariere utilizatd gi nominalizarea
presedintelui comisiei de inventariere;

- creantele nu au fost supuse verificdrii gi confirmdrii pe baza extraselor
soldurilor debitoare ale conturilor de creante;

- in cazul terenurilor si a constructiilor, nu sunt anexate documentele ce atestd
dreptul de proprietate sau administrare, iar cladirile nu s-au inventariat prin
identificarea lor pe baza titlurilor de proprietate gi a dosarului tehnic al acestora.

11. in cursul anului 2015 au fost angajate, lichidate, ordonanlate 9i pldtite
cheltuieli aferente achiziliondrii unor bunuri care nu au legdturd cu activitatea'entitdfii,
si nu intrd sub incidenfa exceptiilor prevdzute de art. lll. din O.U.G. nr. 261201'2,
pentru a putea fi achizilionate, respectiv a fost angajatd 9i pldtitd o achizitie de 200
ziare in valoare totala de 250 lei, gener6ndu-se astfel un prejudiciu in resursele
bugetului local estimat la suma de 300 lei (inclusiv beneficii nerealizate in valoare de
50 lei), ca urmare incalcdrii prevederilor arl.14 alin.(2), (3) 9i 23(1)din Legea
nr.27312006 prifind finanlele publice locale. (pag. 21-23, pct. 4.2.1.1. din Procesul
verbal de constatare).



12.in exerciliul bugetar 2015, au fost angajate, lichidate, ordonantate 9i platite,
de la Cap. 51.01. Autoritali executive, Titlul ll Bunuri gi servicii, art. 20.30.01 Reclamd
gi publicitafe, cheltuieli aferente achiziliondrii unui abonament la o agenlie de gtiri
care nu are legdturd si nu se justificd in rapoft cu activitatea entitdlii, nerespectdnd
principiul economicitdtii, contrar prevederilor arl.14 alin. (2), (3) gi 23 din Legea nr.
27312006, privind finanlele publice locale.

Valoarea totald a prejudiciului cauzat bugetului local, estimat p6nd la data de
8.04.2016 insumeazd 7.020 lei, din care 6.000 lei pldti efectuate 9i 1.020 lei beneficii
nerealizate. (pag. 23-24, pct.4.2.1.2 din Procesul verbal de constatare).

13. in perioada 2014-2015 au fost angajate, lichidate, ordonanlate 9i pldtite
cheltuieli aferente intrelinerii spafiilor verzi aferente unei suprafefe din parcul "Norris
Banatoris" din Sdntana concesionat bisericii ortodoxe din anul 2004, fiind astfel
pldtite servicii prestate unui alt beneficiar, contrar prevederilor art.14 alin. (2),(3) 9i

. art.23 din Legea nr.27312006 privind finan,tele publice locale.
Valoarea totald a prejudiciului cauzat bugetului local, estimat piind la data de

8.04.2016 insumeaza 9.399 lei, din care 7.022 lei pldti efectuate gi 2.377 lei foloase
nerealizate. (pag. 24-25, pc1.4.2.1.3 din Procesul verbal de constatare).

14. Tn urma inspecliei faptice asupra lucrdrilor decontate in anul 2015 in cadrul
lucrdrilor de reparalii la trotuare in oragul Sdntana si localitatea Caporal Alexa, au
rezultat lucrdri nerealizate 9i pldtite, aga cum reiese din Nota de constatare
nr.3806/31 .03.2016, nerespect6ndu-se art.54 (5) din Legea nr.2731 2006, privind
finanlele publice locale, prevederile paragrafului 1 gi 2 ale pct. 2 ,,Lichidarea
cheltuielilor" din Anexa nr.1 la Normele metodologice privind angajarea, lichidarea,
ordonanlarea gi plata cheltuielilor instituliilor publice, precum gi organizarea, evidenta
gi raportarea angajamentelor bugetare gi legale, aprobate prin O.M.F.P.
nr.179212002.

Valoarea totald a prejudiciului cauzat bugetului local, estimat pdnd la data de
8.04.2016 insumeazd 7.518 lei, din care 6.791 lei pldli efectuate gi 727 lei, foloase
nerealizate.

in timpul auditului a fost stabilitd intinderea prejudiciului la nivelul estimdrilor
echipei de audit, acesta fiind recuperat integral, inclusiv foloasele nerealizate. (pag.
25-27, pct.4.2.2.1 din Procesul verbal de constatare).

15. in anul2015 au fost achitate servicii medicale de medicina muncii facturate
de cdtre furnizorul de servicii medicale, fdrd ca unele servicii sd fie efectiv prestate,
contrar prevederilor art.54 (5) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale,
a prevederilor paragrafului 1gi2 ale pct. 2,,Lichidarea cheltuielilor" din Anexa nr.1 la
Normele metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanlarea .gi plata
cheltuielilor institu{iilor publice, precum gi organizarea, evidenta gi raportarea
angajamentelor bugetare gi legale, aprobate prin O.M.F.P. nr.179212002.

Valoarea totald a prejudiciului cauzat bugetului local, estimat pand la data de
8.04.2016 insumeazd 25.490 lei, din care 22.938 lei plafi efectuate 9i 2.552 lei,
beneficii nerealizate. (pag. 27-29, pct.4.2.2.2 din Procesul verbal de constatare).

16. La nivelul ordonatorului te(iar de credite al "Liceului Tehnologic Sdntana",
institulie aflatd in subordinea ordonatorului principal de credite, in baza contractului
nr.1536/16.11.2015, avdnd ca obiect executarea unor servicii de proiectare R.L.V, a
fost achitatd in luna decembrie 2015, suma de 12.000 lei, cu toate cd proiectele
R.L.V. nu au fost executate, p6nd la finele exercitiului bugetar 2015, ele fiind
receplionate abia in anul 2016, prin procesul verbal de receplie nr.37514.04.2Arc.
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plata acestor servicii in avans, incalcd prevederile ar7.54 alin.B,9 9i 10 din

Legea nr. 27312006 gi art.1,3 si 7 din H.G. nr.26412003, determinand perceperea de

majordri de intdrziere, calculate in timpul auditului la nivelul sumei de 1.200 lei.(pag'

Zg-Zl, pct. 5. din Procesul verbal de constatare)'

pentru inldturarea deficientelor de mai sus, in baza prevederilor Legii nr.

g4l1gg2, republicatd, 9i ale Regulamentului privind organizarea 9i desfdgurarea

activitdtiior specifice b,i4ii de Conturi, precum, 9i v_alorificarea actelor rezultate din

aceste'activitdli, aprobai prin Hotdrdrea plenuiui Cu(ii de Conturi nr. 15512014'

directorul adjunct al camerei de conturi:

l. potrivit prevederilor art. 43 din Legea nr. 94/1992, republicati, 9i ale

pct. 17 4 din regulamentul sus-menlionat,

DECIDE

inldturarea conform prevederilor art. 43 lit. c) din Legea nr. 9411992,

republicatd, a neregulilor in activitatea financiar - contabild si/sau fiscald, controlatd

astfel:

a.) Ordonatorul de credite va dispune mdsuri in vederea identificdrii, evaludrii 9i

inregistrdrii in contabilitate a tuturor terenurilor aflate in domeniul public 9i privat al

U.A.T.O. S6ntana, conform prevederilor Legii contabilitdlii nr. 8211991, republicatd 9i

ale o.G. nr. BlliooS privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe aflate in
patrimoniul instituliilor publice.

Termen de realizare:29.07 -2016

b.) Conducdtorul entitdlii va dispune mdsuri in vederea identificdrii si scdderii

din evidenla contabild a creanlelor bugetare aferente contribuabililor radiali, conform

prevederilor Legii contabilitdlii nr. 82l1gg1 republicatd 9i a Codului de procedurd

fiscald.

Termen de realiza re; 29 -07 .2016

c.) Ordonatorul de credite va dispune mdsuri pentru conducerea evidenlei

contabiie extrabilantiere, in conformitate cu prevederile Legii nr.8211991, republicatd

9i ale O.M.F.P. nr.191712005.
Termen de realizare:.29-07 '2016

d.) Conducdtorul unitSlii, va lua

al operaliunilor supuse controlului
specificul entitdlii care sd cuprindd si

mdsuri in vederea aclualizdrii cadrului general

financiar preventiv propriu, particularizat pe

operaliunile ce vizeazd constituirea veniturilor
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publice, precum si mdsuri de elaborare a normelor specifice ce vizeazd operatiunile
referitoare la constituirea veniturilor publice, in conformitate cu prevederile O.G. nr.
11911999 9i O.M.F.P. nr. 923 din 11 iulie 2014.

Termen de realizare: 29.07.2016

e.) Ordonatorul de credite, va dispune mdsuri in vederea organizdrii/ dezvoltdrii
corespunzdtoare a sistemului de control intern/managerial 9i implementdrii
standardelor de control intern/managerial, potrivit prevederilor O.G. nr. 119/1999,
republicatd 9i ale Crdinului Secretariatului General al Guvernului nr.400 din 12 iunie
2015, pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitdlilor publice, in
vigoare din data de 22.06.2015 cu modificarile si completdrile ulterioare.

Termen de realizare: 29.07 .2016

f.) Conducdtorul institutiei, va lua mdsuri in vederea asigurdrii cadrului
organizatoric si functional necesar desfdgurdrii activitdlii de audit public intern, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 67212002, republicatd, cu modificdrile si
completdrile ulterioare si va dispune mdsuri in vederea exercitdrii corespunzdtoare a
activitalii de audit public intern in conformitate cu prevederile HG nr.1086/2013
pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitdtii de audit public
intern.

Termen de realizare: 29.07.2016

g.) Ordonatorul principal de credite va dispune mdsuri, de aplicare, dupd caz, a
tuturor procedurilor de executare silitd prevdzute de Codul de procedurd fiscald,
respectiv infiintarea de popriri, instituirea de sechestre si valorificarea bunurilor
sechestrate, in vederea atragerii la bugetul local a creantelor sale restante, care la
data de 31 .03.2016 au insum a|2.097 .995 lei.

Termen de realizare: 29.07.2016

h.) Conducerea entitdlii va intreprinde demersurile care se impun in vederea
atragerii la bugetul local a veniturilor cuvenite acestuia, reprezentdnd tarif de
gestionare a fondului cinegetic care a fost estimat pentru terenurile identificate in
timpul auditului la valoarea totald de 141.806 lei (debit 9i majordri), conform
prevederilor Legii nr. 40712006 gi ale OMADR nr.219/2008.

Termen de realizare= 29.07.2016

i.) Ordonatorul de credite va lua mdsuri in vederea instituirii si incasdrii taxei
speciale de salubrizarein cazul tuturor beneficiarilor de servicii de saiubrizare, pentru
atragerea la bugetul local a veniturilor estimate la suma de 1 07.520 lei, conform
prevederilor Legii nr. 101 125.04.2006, ale O.G. nr. 9212003 9i ale Ordinului Autoritalii
Nalionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utiliteti Publice nr.
110t2007.

Termen de realizare: 29.07.2016



j.) Conducdtorul unitalii va dispune mdsuri de organizare gi efectuare a
operatiunii de inventariere a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii in conformitate cu prevederile Legii contabilitdlii 9i ale Normelor metodologice
aprobate prin O.M.F.P. nr. 286112009.

Termen de realizare:. 29.07,2016

ll. Potrivit prevederilor art.33 (3) din Legea nr.9411992, republicati 9i ale
pct. 174 din Regulamentul sus mentionat,

DECIDE

Conducerea unitdlii va lua mdsuri pentru stabilirea intinderii prejudiciilor 9i
recuperarea acestora, dupd cum urmeazd:

a.) Prejudiciul estimat la suma de 300 lei, din care 250 lei, sumd achitatd
nejustificat pentru achizifionarea unor tipdrituri (ziare), bunuri care nu au legdturd cu
activitatea entitalii si nu intrd sub incidenla excepliei de la lege, prevdzutd de O.U.G.
nr.2612012, la care se adaugd beneficii nerealizate in valoare de 50 lei.

Termen de realizare: 29.07.2016

b.) Prejudiciul estimat la suma de 7.020 lei, din care 6.000 lei, sumd achitatd
nejustificat pentru plata unui abonament la o agenlie de gtiri, impreund cu foloasele
nerealizate in valoare de 1.020 lei.

Termen de realizare: 29.07.2016

c.) Prejudiciul estimat la suma de 9.399 lei, din care 7.022\ei,
nejustificat pentru plata unor servicii de intrelinere a spa{iilor verzi,
beneficiar, plus beneficii nerealizate in valoare de 2.377 lei.

Termen de realizare:. 29.07.2016

d.) Conducerea entitdlii va dispune mdsuri pentru reverificarea achiziliilor de
bunuri si servicii din anul 2015 necuprinse in esantionul verificat, in vederea
identificdrii unor eventuale abateri de la prevederile legale gi luarea mdsurilor de
remediere a acestora, inclusiv de recuperare a sumelor achitate in mod nelegal,
precum 9i implementarea unor proceduri de control intern care sd permitd
detectarea unor astfel de erori inainte de producerea prejudiciilor.

Termen de realiza re: 29.07 .2016

e.) Prejudiciul estimat la suma de 25.490 lei, din care 22.938 lei, sumd
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achitatd nelegal pentru plata unor servicii medicale neprestate, la care se adaugd
foloase nerealizate in valoare de 2.552|ei.

De asemenea, conducerea entitalii va dispune mdsuri pentru reverificarea
achizitiilor de servicii de medicina muncii pe toatd durata de operare a contractului de
servicii medicale, in vederea identificdrii unor eventuale abateri de la prevederile
legale si luarea mdsurilor de remediere a acestora, inclusiv de recuperare a sumelor
achitate in mod nelegal, precum si implementarea unor proceduri de control intern,
care sd permitd detectarea unor astfel de erori inainte de producerea prejudiciilor.

Termen de realizare: 29.07 .2016

f.) La nivelul ordonatorului de credite "Liceul Tehnologic Sdntana",

" intreprinderea mdsurilor legale pentru recuperarea majordrilor de intdrziere in
valoare de 1.200 lei aferente sumelor achitate in anul 2015 pentru executarea unor
servicii de proiectare justificate abia in anul 2016 si virarea sumelor incasate in
contul bugetului local.

Termen de realizare: 29,07.2016

(1) Nerecuperarea prejudiciilor, ca urmare a nedispunerii si a neurmdririi de
cdtre conducere a mdsurilor transmise de Curtea de Conturi, constituie infractiune si
se pedepseste cu inchisoare de la 3 luni la 1 an, sau cu amendd.

(2)Daca fapta prevdzutd la alin. (1)
amenda conform prevederilor art. 64 din
functionarea Cu(ii de Conturi republicatd

a fost sdvdrgita din culpd, pedeapsa este
Legea nr. 9411992, privind organizarea si

Pe liingd mdsurile prezentate mai sus, vd rugdm sd dispuneli 9i orice alte
mdsuri pe care le considerali necesare pentru remedierea deficientelor constatate de
Curtea de Conturi in urma acliunii de verificare, inclusiv implicarea compartimentului
de audit public intern, dupd asigurarea cadrului organizatoric si funclional a acestei
activitdli, in urmdrirea modului de implementare a mdsurilor dispuse prin decizie de
Curtea de Conturi

Despre mdsurile luate 9i rezultatele oblinute ne ve[i comunica la termenele
prevdzute pentru realizarea acestor mdsuri.

La expirarea termenelor stabilite prin decizie pentru ducerea la indeplinire a
mdsurilor dispuse, structura de specialitate poate efectua verificarea , fdrd o notificare
prealabild.

in termen de 15 zile calendaristice de la comunicarea deciziei, conducdtorul
entitdlii verificate poate depune/transmite contestatie impotriva unor mdsuri din
decizie sau a termenelor stabilite pentru realizarea acestora la Camera de Conturi
Arad, Bd. Gen. Dragalina nr. 10.
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Analiza eventualei contestalii se face de cdtre Comisia de solulionare a

contesta,tiilor constituitd la nivelul Camerei de Conturi Arad, in conformitate cu
prevederile pct. 213 din Regulamentul menlionat mai sus.

in termen de 10 zile calendaristice de la data primirii deciziei, aveti obliga[ia de
a prezenta consiliului local o copie de pe raportul de audit 9i o copie de pe prezenta
decizie.

Dupd prezentarea/transmiterea acestora, ne veti informa in scris cu privire la

indeplinirea acestei obligalii.

DTRECTOR ADJl.lN
zi loan Do

Data emiterii 16.05.2016


